

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Przemiana wynosi:

Table with columns: W mieście, W Austro-Węgrzech, W Niemczech, W Rosji, W Turcji i krajach sąsiednich. Prices listed in koron and groszy.

W mieście (z ostatnich trzech dni) kosztuje 10 h., z przesyłką pocztową 12 h. — W Austro-Węgrzech 2 korony, w Niemczech 2 korony 70 hal. — W Rosji, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i krajach sąsiednich 45 h.

Adres Redakcji i Administracji: „Nowa Reforma“ al. Jagiellońska 10. Telefon Redakcji i Administracji Nr 42. — Nr rach. poczt. Kasy oszczęd. 857.484.

NOWA REFORMA

Przemianę przyjmują:

Zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: administracja „Nowej Reformy“ — Główna drukarnia w Krakowie. — Agencja J. Kaspera i A. Salomonowicza, plac Marszałki 2. — Handel St. Karłowicza, Sukiennice. — Handel Krotkowskiego, Rynek. — Handel J. Kiera, ul. Karłowicza 18. — Zamiejscowa przemiana i ogłoszenia przyjmują: Biura dzienników we Lwowie: Ludwik Płoh, ul. Karłowicza 11, S. Sokolowski. — W Przemyślu: Reszeta. — W Jarosławiu: L. Szwarcberg. — W Wiedniu: pp. Rasmussen & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurt nad Menem, Berlinie, Lipsku, Brnie, Wrocławiu). — A. Opele, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmidt, M. Duker Nooh, H. Schalk, J. Danenberg. — W Paryżu: Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Casimir, 61. Ogłoszenia (dyskursy) przyjmują administracja, Kraków, Jagiellońska 10, za opłatą od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadawane po 60 h od wiersza za każdy raz. — Nekrologia po 60 h od wiersza. — Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza nakład tabelaryczny, cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 30 h od wiersza. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za opłatą 2 kor. od 100 egz. dla zamiejscowych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenum. Należności należy napisać przekaźnik pocztowym.

Celem uregulowania nakładu

prosimy o wczesne nadesłanie prenumeraty. Wynosi ona miesięcznie: W Krakowie 2 korony. W Austro-Węgrzech 2 korony 70 hal. Bliższe szczegóły w nagłówku dziennika.

Nowi prenumeratorki zarówno miejscowi, jak zamiejscowi, otrzymują bezpłatnie początek zamieszanej obecnie w feletonie „N. Reformy“ nadzwyczajnej zajmującej powieści M. G. walewicz p. t. „Pamięć Anteusza“ — a nałto początek wychodzącej w tygodniowym, książkowym naszym dodatku, sensacyjnej powieści Bolesławy p. t. „Moskal“.

Odpowiedź „starego“ demokracji.

I. Przed paru miesiącami pojawiła się na półkach księgarskich książka p. Romana Dmowskiego: „Myśli nowoczesnego Polaka“. Towarzyszyła jej niezwykła reklama. — Wszak pisał ktoś o niej w „Słowie Polskim“, że „pochłonię“ ją z upodobaniem każdy, „kto chce poznać szczyty uświadomienia narodo-wego, do których sięga nowoczesny Polak“. Reklama taka szkodzi książce. Obudza wygórowane oczekiwania — których książka nie ziszcza. Czytelnik spodziewa się czegoś nadzwyczajnego i doznaje rozczarowania. Ma potem żal do autora, zamiast do sprawy przedanej reklamy.

Nie zamierzam pisać o książce całej ani podawać krytyczny system „nacionalistycznej“ polityki, rozwijanego przez autora. Należąc do potępionej przez p. Dmowskiego „starej“ demokracji — łatwo spotkałbym się z zarzutem, że jestem za stary, aby zrozumieć „nowoczesnego“. Chcę tylko spisać proste obowiązek. Ataki, wymierzone przez autora przeciwko stronnictwu, do którego od początku mego politycznego myślenia i działania należę, są tak niesprawiedliwe i bezpodstawne, tak niezgodne z faktami, tak krzywdzące to stronnictwo w tym, co mu zawsze było i jest najwęższe i całą treść jego prac, walk i jego istnienia wyznacza, że w odparciu ich staje się obowiązkiem.

Ma p. Dmowski swoją zupełnie oryginalną metodę oceniania stronnictw, jakie działały w Polsce przed pojawieniem się sekty politycznej, która on reprezentuje. Konstruuje sobie myślowo, w sposób oderwany, tendencje tych stronnictw, daje im teoretyczne ich definicje i z tych określeń wysnuwa wnioski, potępiające stronnictwo, bez sprawdzenia ich faktami, czyniami. A — przekonywany — owe określenia oderwane dążeń i kierunków stronnictw są zupełnie dowolne, ale bardzo zrennie konstruowane tak, aby z nich wyprowadzić wniosek, jakiego autorowi potrzeba, wniosek, że poza nacionalizmem nowoczesnym, t. j. poza sekta polityczną p. Dmowskiego, wszystko inne jest marne, bez wartości dla narodu, a nawet szkodliwe.

Do tego celu potrzebna ma być przedewszystkiem surowa krytyka dotychczasowego patriotyzmu porozbiorowego. Ten patriotyzm był — zdaniem p. Dmowskiego — negatywny. Był on „raczej określeniem stanowiska względem obcych rządów, niż wzglę-

dem własnego społeczeństwa, raczej negacją obcego panowania, niż pozytywną postacią przywiązania do własnego kraju czy narodu“ (str. 156). Narodowa polityka „pozostała do ostatnich czasów tylko negacją niewoli, tylko walką o wolność (str. 157). Ostatnia walka o wolność (r. 1863) była właściwie tylko negacją niewoli“ (str. 185).

Czytelnik łatwo oceni, w czym tu tkwi błąd. Afirmaryca każda jest zarzeczem negacją tego, co jest jej sprzecznością. Zależy to od stanowiska, z jakiego na rzecz patrzeć. Afirmaryca dnia, światłości — jest negacją nocy, ciemności, zarówno w moralnym jak w materialnym znaczeniu. Afirmaryca dobra, sprawiedliwości, miłości — jest negacją zła, krzywdzielnictwa, sobkostwa. Afirmaryca prawdy — jest negacją fałszu. Program uobywatelenia ludu przez oświatę i uczestnictwo w duchowym dorobku polskim, był programem zupełnie pozytywnym, afirmaryca w pełnym znaczeniu tego wyrazu — ze stanowiska zwolenników i apostołów tego programu. Ale ci, co lud pragnęli utrzymać w ciemności i — co za tem idzie — w ekonomicznej i politycznej zależności, widzieli w tym programie negację, a tych, co go w życie wprowadzali, uznawali i nazywali przewrotowcami. I dopiero kiedy idea oświaty ludu tak ograniczono, tak w świadomości narodowej zwyciężyła, że już się stało wręcz nieprzyzwoitem, idei tej przeczyć — zaczęli oni przyznawać się do tego, co przedtem nazywali negacją. I stało się to już i dla nich — afirmaryca.

Analogiczny rzecz się ma z porozbiorowym patriotyzmem. Programem jego było odbudowanie państwa polskiego, w zupełnej zgodzie z tem, co p. Dmowski czyni osiłą całego swego systemu politycznego, t. j. z państwowością programu narodowego. Był to zatem program, w pełnym znaczeniu pozytywny, był on afirmaryca tego, co w rozbiarach znalazło swoją negację, niepodległego narodu. Była to — jak p. Dmowski słusznie wymaga — „pozytywna postać przywiązania do własnego kraju czy narodu“. I poki żyje w Polakach świadomość, zasługująca na nazwę patriotyzmu polskiego — póty będzie ona mieć tę cechę afirmarycy bytu państwowego. Naturalnie, że ze stanowiska obcych rządów rzecz się przedstawia wręcz przeciwnie. Dla nich po dokonanych rozbiarach afirmaryca jest utrzymanie ich panowania w Polsce, zachowanie stanu rzeczy, stworzonego rozbiarami. Z ich stanowiska przeto nasz patriotyzm porozbiorowy, afirmaryca był niepodległy narodu polskiego, jest negacją tak samo, jak światło jest negacją ciemności.

I rzeczywiście pojąć trudno, jak mógł p. Dmowski popieścić ten błąd myślowy, że dążenie do najpozytywniejszego celu politycznego, do zrealizowania programu państwowego, — odmówił cechy afirmarycy, w niezgodzie z całą swą książką, ale za to w zgodzie ze stanowiskiem obcych w Polsce rządów, dla których nasz pozytywny program przedstawia się jako negacja. Może pytanie źle postawione. Może zamiast pytać, jakim sposobem ten błąd był możliwy, — zapytać trzeba, w jakim celu to się stało, bo w książce p. Dmowskiego wszystko jest celowe. A cel mógł być tylko ten, żeby ów stary patriotyzm w jakimkolwiek względzie można przeciwstawić nowemu, nowoczesnemu, swojemu — temu, co

według reklamy jest szczytem. I w tym celu tamten stał się raptem negacją, ażeby ten nowy tem silniej wystąpił jako afirmacja.

Bo też tylko w ten sposób możemy sobie wytłumaczyć ów, wszelkiej prawdziwej historycznej urągający frazes p. Dmowskiego — że za panowania tego starego patriotyzmu „w nielicznym tylko mózgach uświadamiała się myśl twórczej pracy narodowej, pracy dla narodowej kultury przez pomnożenie uczestników kulturalnego życia polskiego“ (str. 159). A czemuż było to, co od upadku listopadowego powstania aż do upadku styczniowego, łącznie i nierozdzielnie z ideą państwową odzyskania bytu politycznego było istotną treścią patriotyzmu polskiego, żądanie oswożenia i uwłaszczenia ludu — czem, jeżeli nie dążeniem „do pomnożenia uczestników kulturalnego życia polskiego“ — czemu niewola chłopów pańszczyźnianego nie przeparta tworzyła zapórę? A może i to było negacją — negacją niewoli ludu, tych więzów, które mu nie pozwalały uobywatelić się, narodowo uświadomić, wziąć udział w kulturalnym życiu polskim. A czemuż, jeżeli nie pracą nad pomnożeniem uczestników tego życia, było to wszystko, co się po styczniowym powstaniu robiło dla oświaty ludu? czem cała, chyba że nie bezskuteczna praca nad polniesieniem polskiego charakteru niast, które np. w Galicji były przed półwiekiem prawie że zniemczone? czem ów żywy i czynny udział społeczeństwa polskiego w odrodzeniu narodowym Śląska polskiego w Austrii i w Prusiech? czem cała praca Sokolstwa polskiego? czem działalność i wzrost Towarzystwa Szkoły ludowej? — czem powstanie i działalność stronnictwa ludowego — nie zawsze bez błęd, bo któż jest bez błęd — ale zawsze z celem i w kierunku narodowego uświadomienia ludu polskiego?

A wyniki? Z wyników tych powinniśmy zawsze być niezadowoleni, zawsze uznawać je za niedostatecznymi, póki choćby jedna jeszcze dusza jest do odzyskania czy do pozyskania nie tylko dla kulturalnego życia polskiego, ale i dla idei państwowości polskiej. — Z chwilą, kiedybyśmy się zadowolonymi uczuli a wyniki uznali dostatecznymi, nastąpiłyby za stój zabójcy. Ale przeczyć tym wynikom, przeczyć tym zdobyciom starego patriotyzmu — znaczy zniechęcać do pracy, uznając ją za bezowocną, znaczy popełniać krzywdę wobec całych pokoleń. Kto umie i chce sądzić przedmiotowo, musi przyznać, że liczba Polaków w pełnym znaczeniu tego wyrazu, tych, co są wychowankami ducha Kościuski i Mickiewicza, a uczestnikami w kulturalnym życiu Polski i w jej państwowych dążeniach, pomnożyła się w sposób nadspodziewany. To zaś nie mogło być dziełem „nielicznym tylko mózgow“ — i nie mogło się pojawić inaczej, jak tylko jako owoc posiewu, rzucanego przez całe pokolenia. To nie czekało na pojawienie się nowego patriotyzmu, — uosobione w sekcje politycznej, reprezentowanej przez p. Dmowskiego. Patriotyzm jest zawsze ten sam — jego temperatura zmienia się, jego środki działania zmieniają się, bo się zmieniają stosunki społeczne i polityczne, do których te środki stosować się muszą — intensywność działania wzrasta w miarę, jak rosną zastępy obozu narodowego; napięcie uczucia i świadomości podnosi się nieraz pod wpływem zewnętrznych okoliczności (haka-

tyzm!) — ale patriotyzm jest ten sam, jego cel i kierunek ten sam.

Miałem odparcie zarzuty, czynione starej demokracji — a zapuściłem się w odparcie fałszywych sądów o starym patriotyzmie. Bo się to bardzo wiąże. Do właściwego mego zadania wrócę w drugim artykule.

Tadeusz Romanowicz.

Dalsza niepewność.

Cesarz Franciszek Józef przyjął już i wysłuchał wszystkich wybitnych węgierskich polityków, których zamierzał wysłuchać. Niebawem opuści stolicę Węgier i wróci do Wiednia, gdzie podejmować będzie składającego mu oficjalną wizytę króla angielskiego Edwarda. Czy w tym stosunkowo tak krótkim czasie przypadnie jaka ważniejsza decyzja, trudno przewidzieć. Prasa węgierska nie przypuszcza tego, licząc się już z możliwością dłuższego trwania obecnego przesilenia. Cechą obecnej chwili jest ogólna niepewność. Wszystkie niemal artykuły dzienników pestżeńskich, omawiające przesilenie, kończą się wielkim znakiem zapytania tak co do osobistości, której ewentualnie przypadnie w udziale misja wyprawdzenia Węgier ze stanu ex lex, jak i co do sposobu, w jaki to nastąpi. Stronnictwo liberalne skarży się, że pozostało bez wzdów, bez wskazówek, bez myśli wytycznej. Hr. Khuen Hederwary, jako prezydent ministrów, którego dni są policzone, już za przywódce partii rządowej uchodzić nie może. Inni ministrowie i wybitni członkowie stronnictwa albo ostentacyjnie opuścili Budapeszt, aby uniknąć wszelkich wywiadów, albo też zachowują ścisłą dyskrekcję co do rozmowy swej z monarchą. Wiadomo tylko, że cesarz zawsze jeszcze co do dalszej sięgającej dążeń w dziedzinie armii obstaruje przy swoim stanowczym „non possumus“. Wobec tego ogarnia członków stronnictwa rządowego coraz większe przygnębienie.

Zdaje się zaś, że i wśród opozycji podobne panuje usposobienie. Uderza w każdym razie wstrzemięźliwość, jaką okazują tak jej przywódcy, jak i jej organa prasowe. Franciszek Kossuth bawił onegdaj w Almadi, gdzie uczestniczył w uroczystości odsłonięcia pomnika swego ojca. Wygłosił tam nawet mowę, lecz w tej mowie rozmyślił, jak sam zaznaczył, nie dotknął polityki. Powiedział tylko, że dalszym celem narodu węgierskiego musi być walka o zupełną niezależność.

Słowa te brzmiały wojowniczo, ale sytnacy nie wyjaśniają. Zdaje się wszakże, że stronnictwo niezawisłości od obstrukcji na razie nie odstąpi. Jak słychać, zamierza na przyszły tydzień zażądać zwolnienia nadzwyczajnego posiedzenia Izby posłów, w którym domagać się będzie od rządu wyjaśnień w kwestyi rekrutury i ewentualnie zażądać protestu przeciw zatrzęciu do 31 grudnia żołnierzy, którym w październiku kończy się trzyletnia służba, jak również przeciw powołaniu rezerwy uzupełniającej. Nadto projektuje opozycja wydanie manifestu z wezwaniem, aby jak długo trwa stan „ex lex“, nikt podatków nie płacił. Więści te wymagają jednakże potwierdzenia.

Z obecnego przygnębienia w kołach politycznych Węgier korzysta, jak się zdaje, zrzędnic dr Koerber. Rozgłasza on zapowiedź uszczuplenia swej prasy wieści, że rząd austriacki liczy się już z ewentualnością zerwania także handlowo-politycznej łączności z Wę-

grami i że stara się zabezpieczyć Austrię na ten wypadek przez przygotowanie autonomicznej austriackiej taryfy cłowej.

Dr Koerber przypuszcza nie bez słuszności, że pogroźki węgierskie co do zerwania tej łączności są pniekade tylko obliczoną na efekt błagą, po za którą ukrywa się przeświadczenie, że Węgry żeby wyszły na ewentualnym zupełnie odłączeniu się od Austrii i na ustanowieniu granicy cłowej między oboma częściami monarchii. Uderza więc w czułą stronę Węgrów, biorąc pozornie tę błagą za dobrą monetę.

Listy słowiańskie.

Lubiana, 23 sierpnia. (Stowarzyszenie św. Cyryla i Metodego. — Wiece w Gorycy. — Słowiańcy Niemcom a Niemcy Słowiaćcom).

Oświata ludowa w ziemiach słowiańskich bardzo wiele zawiąduje Towarzystwu „Družba św. Cirila i Metoda“. Liczyło ono w ostatnim roku 149 oddziałów, między którymi, podobnie jak w naszych Towarzystwach tego rodzaju, były filie mieszane, oddziały czysto męskie (30) i kółka czysto żeńskie (37). — Członkowie zwyczajni płać rocznie 2 K i otrzymują premie książkowe. Obecnie ma Towarzystwo to okrągło 10.000 członków, w tej liczbie 300 założycieli. „Družba“ utrzymuje, względnie wspiera 15 zakładów szkolnych, dających wykształcenie 2500 dzieciom. Strona finansowa w ostatnim sprawozdaniu wykazuje 34.162 K dochodu i 35.232 K wydatków. Znaczna część dochodu wpływa do skarby Towarzystwa z przedsiębiorstwa przemysłowo-handlowego. Same zapiski „Družba“ św. C. in M.“ przyniosły 1800 K zysku, kawa 600 K i t. d. „Pravi“ Słowiańcy też nie kupują innych zapalek, tylko cyrylowskie ze znakiem i napisem: Mal polozi dar domu na altar“ (Mały złóż dar na ołtarzu ojczyzny).

W walce o szkoły słowiańskie coraz żywiej udział bierze młodzież południowo-słowiańska. Ta kwestya zbudziła nawet u słowian kilka letniego akademickiego stowarzyszenia wakacyjnego „Adrija“, które zerwało się znów do życia i zwołało ostatniej niedzieli wiec powszechny narodowy w Gorycy. Jeden z młodych mówców przedstawił w barwach jaskrawych stosunek szkolnictwa ludowego włońskiego i słowiańskiego w Gorycy, gdzie garstka Wiochów ma gmachy wspaniałe, utrzymywane groszem krajowym, a Słowiańcy masą swoją szkołę własną opłacają kosztem. Inni mówcy przypomnieli, ile to już razia rozlegały się protesty, życzenia i żądania co do szkół średnich i wszechszkoły słowiańskiej. Materyałem rozporządzały wszystkie historycznym. Z młodzieżą też krwią nawoływali do energicznego działania również obecnych, jak i posłów rodaków. — Rezolucje słuszne i w gorących słowach skrytykowane uchwalono oczywiście jednogłośnie. Czy tylko za słowem pójdzie jaki czyn donioślejszy?

Godzi się rzucić takie pytanie, kiedy się czyta, że Słowiańcy sami wspierają niemieckie nietylko słowem (o bardzo wielu mianach stała się mowa niemiecka, przeważa już przez Niemców nawet „Laibacher Dialekt“), ale i pieniędzmi. Przecież krainska Kasa oszczędności udziela niemieckim „turnerom“ w tym roku zapomogi 4000 K na urządzenie owej uroczystości, na której prowokowano Słowiań-

Maryan Gawalewicz.

Pamięć Anteusza.

POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy).

Trojanowicz spoważniał; zaskoczyła go niespodzianie okoliczność, której wcale nie przewidywał. Przed chwilą jeszcze rozmawiał o nim i wysmiewał się z niego, a teraz miał przed sobą nieboszczyka, któremu groza nagłej śmierci dodała niezwykłego tragizmu; trudno mu było uwierzyć, że ta bantia ciała ludzkiego stała się martwą bryłą, która się już nigdy nie poruszy i nie potoczy przed siebie.

Teraz nie miał już wątpliwości, że była w niej dusza, bo nieciała, i to właśnie wtedy, gdy jej istnienia w tej kłodzie mięsnej zaprzeczali. Dotknął skroni i policzków księcia, sięgnął po rękę i zaczął szukać pulsu, ale go się domać nie mógł.

— No, cóż?... cóż?... żyje? — pytał gorączkowo Wielkosz, któremu jeszcze promyk nadziei zaświtał. Trojanowicz pokiwał i z przerażeniem spojrział w oczy Romualdowi. Przez chwilę stali tak naprzeciw sobie, jak piorunem rażeni, z oddechem zapartym, bez głosu, oniemiałi, bezradni, nie mogąc oswoić się z rzeczywistością. Pierwszy oknął się Wielkosz i jakby nie śmiał głośniej przemówić, szepnął: — Umarł?... To być nie może! — potem

zwrócił się szybko ku drzwiom i zaczął wołać na całe gardło: — Janek!... Antoni!... wody!... przedko!...

Zbiegła się służba, zaczęto cucić księcia, przyskać mu wodą w twarz, zwiłać skronie eterem, wstrząsać bezwładne ciało, ale wszystkie usiłowania przywrócenia go do życia okazały się bezskuteczne.

W fotelu siedział już tylko umarli, stygnący coraz bardziej i sztywniejący powoli książę. Stary Antoni przykładał mu synapizma na obnażonej piersi, rozciął rękaw marynarki i kusił dla pośpiechu i próbował jeszcze krew pociąć, ale pomimo dwukrotnego nacięcia żył, tylko kilka kropel czarnej posoki wypłynęło z rany.

Z głową w tył odchyloną, w koszuli rozpiętej i wodą zmoczoną, książę siedział w fotelu i zdawał się z pod rozwartych jeszcze powiek szklanym wzrokiem wpatrywać się w portret nad kominkiem; na piersiach błyszczał mu złoty szkaplerzyk z Matką Boską i płaski, pognieciony metalion z czarną emalią, wysadzana perełkami w kształcie litery H.

Antoni opuścił ręce i kiwał głową nad ciałem, potem przegnął się z wielką powagą i kłękając, rzekł drżącym od wzruszenia głosem: — Książę już na boskim majestacie!... Świątłość wiekiusia racz mu dać, Panie!

Zrobiła się w salonie wielka cisza; służba, otaczająca nieboszczyka, usunęła się w milczeniu na kolana, a po chwili szepcąc zaczęła odmawiać modlitwę za umarłych; w dużej, wspaniałej sali rozbrzmiewały zmieszane głosy: — Wieczny odpoczynek racz mu dać, Panie, a świątłość wiekiusia niechaj mu świeci na wieki wieków. Amen!...

Romuald błąd i drzący, z zaciętymi ustami, stał wo framudze okna i patrzył ponurym wzrokiem na księcia, którego słońce oblało pełnym blaskiem, a wietrzyk, płynący od ogrodu, poruszał mu kosmyki siwych włosów na skroniach i tym ruchem tworzył jeszcze większą sprzeczność z martwą twarzą, na której cień śmierci położył wyraz bezdusznej apatii i spokoju.

Trojanowicz przeszedł do gabinetu i z poza drzwi przyglądał się z jakimś gorzkim grymasem tej scenie; nie spodziewał się, żeby takie „głupstwo“, jak śmierć, mogło go wstrząsnąć tak głęboko.

V.

Pogrzyb księcia odbył się trzeciego dnia przy udziale krewnych, znajomych, sąsiadów okolicznych, którzy zjechali do Liwizsek; zwałki bowiem przewieziono tam z Zastaw, aby je pochować w grobach rodzinnych książąt Liwizskich.

Nagła śmierć przypomniała go ludziom, którzy z nim żyli niegdyś w bliższych stosunkach, gdy należał jeszcze do najbogatszych ohywateli, i jako ostatni przedstawiciel magnackiego rodu, błyszczącego wisłą fortuną i książęcą mitrą, stał na widoku.

Od czasu swojej ruiny zeszedł z pola, wycofał się ze świata i w swoim zakątku pędził żywot cichy, skromny, prawie zapomniany zupełnie, unikając zetknięcia nawet z najbliższymi, aby nie narażać się na upokorzenia i nie czytać w oczach ludzkich ubolewania lub ironii z powodu tak krytycznej zmiany losu. Nie chciał, aby mu przypominało w mniej lub więcej dotkliwy sposób, że jest bankrutem.

Bywał też tylko w tych domach, które zachowały dlań dawną życzliwość i oszczędzały z wszelką delikatnością jego miłość własną. Jednym z pierwszych, którzy na wiadomość o śmierci księcia przybyli do Zastaw, aby się przekonać o niej osobiście, był stary Feigus; przyjechał po akt zejścia nieboszczyka.

Z początku nie chciał się przyznać, do czego mu ten dokument jest tak potrzebny, ale potem w rozmowie z Romualdem wygadał się, że na kilka dni przed śmiercią odkupił od księcia policę asekuracyjną i że do odebrania zabezpieczonej sumy musi mieć formalne świadectwo o nagłym zgonie zmarłego.

— Jasnie pan nie wiedział, co książę był asekurowany? — pytał, zauważywszy wrzenie, jakie ta wiadomość na Wielkoszu sprawiła.

— Nie przypuszczałem nawet!... — No, to znówu nie była taka wielka tajemnica; nie miał się z czem tak bardzo chwalić, — mówił żyd — on... on nie mógł opłacić dużej składki, to się zaasekurował na mniejszą sumę, bo mu była potrzebna po śmierci. Jasnie pan przecie wie, co książę żadnych spadkobierców nie miał, tylko tę jedną panię... co przyjechała teraz do Liwizsek. Pan wie?... No, to on dla niej ubezpieczenie zrobił. Żeby był wiedział, co tak przedko skończy, byłby się może nie parzył tak na gwałt i poczekał jeszcze tych parę kilka dni, ale jemu potrzebne się zrobiły nagle te pieniądze i w zeszyły tydzień to on przyjechał do mnie z tym interesem i powiada: „Feigus, ja muszę mojej kuzynce wypłacić zaraz tyle a tyle; kup ode mnie moją policę!... No to ja powiedziałem: „Czemu nie?... i choć ja takie tranzakcje nigdy nie robiłem, bo co innego spekulować na drzewo, na zboż,

na bydło, a co innego na cudzą śmierć, pomislałem sobie, że trzeba księcia w tym wypadku wygościć. I ja tę policę kupiłem za gotówkę.

— Kupiłeś? — zawołał Romuald z najwyższym zdziwieniem, czując, jak mu krew naniegła do twarzy.

— Za co nie miałem kupić, kiedy książę koniecznie chciał sprzedać? — odparł flegmatycznie kupiec. — Miałem pozwolić, żeby inne żydki na tem zarobiły? — uuiy był jeszcze księcia zdarli, bo co to jest policę?... to jest jak loteryja; można wygrać i można przegrać. Ja mógł czekać na swoje pieniądze jeszcze dziesięć lat i jeszcze piętnaście, czy ja wiem!...

Wielkosz ręce załamał i oczy spuścił; teraz mu było jasno, skąd książę wziął pieniądze, aby go poratować.

Poswięcił się dla niego i sprzedał ostatnią sumę, jaka mu przypadła po śmierci; wyżył się z ostatniego grosza, który przeznaczył dla sieroty, dla tej biednej Andzi, pozostawionej przez bez opieki, na łasce losu, bez oparcia i środków utrzymania.

Pieniądze sieroty leżały jeszcze nietknięte w jego burku, — te pieniądze, które były jedyną spuścizną oszczęzionej dziewczyny a jedynym jego ratunkiem. Przyszło mu to na myśl w tej chwili i miał wrażenie, jak gdyby się ziemia pod nim zachwiała. Los zrobił sobie z nim jeszcze jedną igraszkę i rozwał ostatnią nadzieję. (Ciąg dalszy nastąpi.)

ców w Lublanie. Zeszłego roku filharmonię niemiecką, wzmacniającą przez tydzień „deutschen Keil im slovenischen Leibe“, pokrywały deficyt darem 10.000 K, od tejże Kasy otrzymanym. Z tegoż źródła spłynęło na dom niemieckiej Filharmonii 110.000 K, gdy tuby Słowienicy otrzymali — jak twierdzi „Slov. Narod“ — dotychczas „guzik“.

Inaczej się zachowują Niemcy wobec swych współobywateli. Przed walnym zgromadzeniem Kasy chorých w Lublanie zostali agitacyjnie wezwani, aby wszyscy niemieccy członkowie zjawili się aż do jednego, gdyż ich „polityczni wrogowie planują gwałt, by obalić wszystkich niemieckich członków zarządu“. — Co sami chcieli zrobić, to podsuwali innym. Agitacja się nie udała, bo wyszła na jaw i przestraszeni Słowienicy zjawili się na zgromadzeniu w większości. Udało się jednak Niemcom umożliwić wybory i przesunąć je do nowego zgromadzenia.

Tak w Lublanie. Cóż dopiero w Styryi! — Nie dawno zdarzył się wypadek w sądzie cywilnym, który charakteryzuje patriotyzm styryjskich urzędników. Kiedy obrońca sadowy B. podczas rozprawy skierował do sekretarza sądownego M. pytanie w języku słoweńskim, zażyczył sobie Niemiec powstał i krzyknął: „Pan śmieś do mnie, Niemca, przemawiać po słoweńsku, to już jest wyzwanie, to prowokacja!“

Tak pojmują tutejsi Niemcy zgodne ze Słowianami poczucie.

Zjazd urzędników kancelaryjnych.

(Koresp. „N. Reformy“).

Wiedeń, 16 sierpnia. Po zaprowadzeniu nowej procedury i pomnożeniu sił kancelaryjnych zdawało się, że los urzędników kancelaryjnych jest pod każdym względem świetny, — tymczasem sprawa ta przedstawia się wręcz przeciwnie. Nowa procedura swiała na barki urzędników kancelaryjnych taki nawał pracy, że tylko z nadzwyczajnym wysiłkiem poddać jej mogą. O ile urzędnikom sądziłom nowa procedura starała się użyć i dać im więcej wolnego czasu, celem dalszego kształcenia się, o tyle bezwzględnie obarczyła urzędników kancelaryjnych, przydzielając im, prócz prac cyfrowych i administracyjnych, prowadzenie kasowicy, rachunków, korespondencji, sporządzania protokołów, podań, wniosków, prób, i t. d., tak, że na jakiejś bodaj skromnej rozszytanie się czasu nie mają. To też mamy wielu urzędników kancelaryjnych, którzy już o 5 godzinie zrana są w biurze, a w krakowskich sądach, gdzie praca kończy się dopiero o godzinie 4 po południu, bledacy ci do godziny 7 i 8 wieczorem śpią, aby przydzieleno im agendy wyrobić. Czyż po tak uciążliwej pracy może taki urzędnik myśleć o jakimś studowaniu i dalszym kształceniu się? Ilez mu czas zostaje dla jego rodziny? On jest tylko gościem w domu!

W innych krajach lepiej są sily kancelaryjne obsadzone, u nas, w Galicyi, są one tak szczupłe, że żaden urzędnik kancelaryjny pomimo tego, że godzinny urzędówce a nową procedurą na 8 podwyższono, nie jest w stanie w godzinach urzędowych swęj czynności wykonać, swiadcza, że sądy u nas są wielkie, bo, w stosunku do innych krajów, braknie w Galicyi 112 sądów powiatowych, z czego na okręg krakowski przypadają przeszło 30 sądów, a z zestawienia ministerjalnych wynika, że na jednego urzędnika kancelaryjnego w Galicyi przypada czynności 2 razy tyle, co w Tryecie, 3 razy tyle, co w Pradze, 4 razy tyle, co w Gracu, a 6 razy tyle, co w Tyrolu! To też urlopy i spoczynki niedzielny ta kategoria urzędników posiada po największej części tylko na papierze. Płaca jest mała, awansowe stosunki optakne. Najmłodsi urzędnicy kancelaryjni w Galicyi, według obecnych stosunków, może dopiero po 25 latach służby awansować do X-tej rangi, — do IX-tej zaś rangi może przejść dopiero po trzydziestu latach służby — o co trochę trudno w tych czasach. Znana liczba urzędników kancelaryjnych służyła dawniej, jako dyurnicy, w samym okręgu krakowskim urzędnicy kancelaryjni mają wystożonych 1.020 lat dyurnów (nie licząc do tego miesięcy), lat tych do pensyji się nie wlicza, chyba w drodze łaski, która rzadko i bardzo skromnie bywa udzielana.

Dla omówienia tych spraw i innych jeszcze delegowali tej kategorii urzędników odbył się we Wiedniu zjazd w dniach 16, 17 i 18 b. m. Na zjazd ten, którego najgłośniejszy punkt odbył się w nowym ratuszu miejskim, a sresztą w pięknie udekorowanym lokalu „zum grünen Thor“, przybyło 455 urzędników kancelaryjnych i przewodzących księgi gruntowe z wszystkich krajów Austrii z tej liczby z Galicyi było 54 delegatów. Obradom przez cały czas przystępowali się reprezentanci sądu i delegaci innych stowarzyszeń urzędniczych. Zjazd zgłosił p. Scheiner z Pragi, poczem przewodniczącym wybrano p. Peszka z Pragi, a ten na sekretarza powołał p. Józefa Traugotta z Brzozowa i N. Norstadta z Pragi.

Najpierw przemawiał delegat sądu, radca dworu Pitrelch, który przyrzekł poparcie sprawy urzędników kancelaryjnych „w miarę uregulowania stosunków parlamentarnych“, poczem wygłosił referat p. Elhard i Scheiner z Wiednia i Wegner z Czerniowic. W myśli referatów uchwalono następujące rezolucje: 1) Celem polepszenia ogólnego położenia i awansu urzędników kancelaryjnych rządowych i tabularnych należy przeprowadzić równomierne obsadzenie posad w 3 najniższych rangach i stworzyć odpowiednią liczbę posad w VIII rande. 2) Należy przy sądach powiatowych na nowo utworzyć samostanie urzędy hipoteczne i kategorii urzędniczą „przewodzących księgi gruntowe“ na nowo powołać do życia. 3) Przewodzący księgi gruntowe mają być w X i IX rande. Waszyscy naczelnicy kancelaryjni i część urzędników wykonawczych (sekcyjnych) powinni posiadać IX rangę. 4) Czynności dzienną jednorazową należy w sądach ograniczyć do 6, a przy urzędowaniu dwunastem do 7 godzin. 5) Urlopy należy wymiarzać nie wedle rangi, lecz wedle lat służby.

Uchwalono dalej jednomyślnie wnioski: aby zatrudnionych dotąd do tłumaczenia obcych języków urzędników kancelaryjnych, ustanowiono stałymi tłumaczami sądownymi za stówsonem wynagrodzeniem; aby w interesie urzędników wprowadzono przymus ubezpieczeniowy na życie i już teraz w tym celu paktować należy z I ogólnem stowarzyszeniem u-

rzędników austriackich w Wiedniu; aby sązący wzięli przy sądach obwodowych awansowali do IX rangi (a nie jak dotąd tylko do X); aby od kandydatów na posady urzędnicze t. zw. klerjajnych nie wymagano ukończonych studiów szkół średnich, lecz tylko, jak przed rokiem, II egzaminu kancelaryjnego.

P. Górka z Bochni referował o wliczeniu urzędnikom do emerytury lat służby dyetaryszowskiej. Dotyczący wniosek przyjęto jednomyślnie, a jak żywotną jest ta kwestya dla urzędników kancelaryjnych, świadczyły hucne oklaski i gratulacje, któremi wynagrodzono mowcę za starannie opracowany i w dobrej niemiezczyźnie wygłoszony temat.

Na tem obrady wyzerpano.

Pożar w Budapeszcie.

Budapeszt, 25 sierpnia.

Stolica Węgier znajduje się pod wrażeniem strasznej katastrofy, która ją nawiedziła wczoraj i mnóstwo rodzin pogryzła w żalobie. Nawet najważniejsze wypadki polityczne, które teraz właśnie trwały w napłędzi uwagi publicznej, sbladły wobec rozmiarów nieszczęścia, które pochłonęło tyle ofiar. Ludność Budapesztu, przejęta żalem za ofiarami katastrofy, obrzynała jest równocześnie na tych, którzy pośrednio szańili.

Państwem rozszalałego żywiołu padł jeden z najwspanialszych czteropiętrowych gmachów przy ulicy Kerepeszi, mieszczący wielki magazyn bazarowy firmy Goldbergera, urządzony na wódr wielkich paryskich magazynów Lawru lub „Au printemps“. Gmach ten miał dwa fronty o 20 oknach. Większą część domu pięter i parter zajmował rzeczony magazyn, przepielony towarami.

Pożar wybuchł w poniedziałek wieczorem o g. 7. i w kilku minutach przybrał takie rozmiary, że o ocaleniu obrzydliwych magazynów i domu mowy być nie mogło. Ogień, który powstał podobno skutkiem przepalenia się przewodów elektrycznych, objął w mgnieniu oka parterowe ubikacje, z siłą żywiołową przedarł się na pierwsze piętro, gdzie łatwo palne materiały od razu stanęły w płomieniach. W jednym z pokoiów miały się znajdować naboje, które natychmiast wybuchły i spowodowały wzrost pożaru. Ale dopiero, gdy ogień dostał się do suterenu, katastrofa osiągnęła punkt kulminacyjny. Tutaj ze straszliwym hukiem wybuchnął gaz, ślejąc zniszczenie, a zaraz na wszystkich piętrach zaczął również palić się uchodzący gaz, wypielający ogniem każdą prawie szczelinę. drenażowy dach nad dachostrojem palił się jak pochodnia i aserzył ogień na zewnątrz. W tem piekło prawdziwie dantejskiem znalazło się około 200 ludzi.

Popłoch był tak straszny, że ludzie, zamknięci w pionowej kaulenicy, stracili przytomność. Ponieważ główna brama stanęła najpierw w płomieniach, mogli niebezpieczny dom ci tylko opuścić, którzy byli w pobliżu bramy, reszta pozostała wewnątrz, uciekając przed pożarem na trzeciej i czwartej piętro. Cała budapeszteńska straż ogniowa przybyła na ratunek, ale gorąco było tak wielkie, że niepodobna było zbliżyć się do gmachu, o wtargnięcie zaś do środka ani mowy nie było.

Ogień szybko objął sąsiednią kamienicę pod l. 40, równie o 4 piętrach. Z wszystkich jej okien wydobywały się płomienie, a dach gorzał jak pochodnia. W innych domach zaczęły się palić rany okien, futryny drzwi, dachy. Straż ogniowa zlewała je wodą i szdolała ocalić. Szpital św. Rocha, stojący naprzeciw, wyszedł bez szkody, równie jak gmachy Teatru ludowego i hotelu „Orient“.

Świadkowie pożaru pośród straszego gorąca, w tłumie kółtującej się publiczności, mogli tylko widzieć rozmaite epizody katastrofy, całością grozą przejmującą widokowieca niepodobna było uchwycić. Gdy przybyła straż ogniowa, z okien pionowego budynku nieszczęsne ofiary w saale rozpacz wyściagały ręce, wołając nieludzkim głosem o ratunek. Straż ogniowa zaczęła wyciągać płótna ratunkowe, ale niekierowały, o odchodząc od zmyśłów, wyakaliwali oknami, zanim jeszcze szdolało płótno rozciągnąć. Z pomiędzy tych, którzy za pomocą skoku z okna ratować chcieli swe życie, podobno 9 osób znalazło śmierć na bruku, 8 odniosło ciężkie rany, a dwie osoby lekkie skaleczenia. Inni podają listę zabitych na 15. Rodzice na oślep wyrzucali przez okna swoje dzieci, poczem sami za nimi skakali. Żona właściciela magazynu zginęła w płomieniach. Jakis starzec pojawił się w oknie drugiego piętra, wołając o ratunek.

— Skakał! — odpowiedziała publiczność. Starzec machnął ręką i zamknął okno. Zginął oczywiście w płomieniach.

Cudownym prawie sposobem ocalał niejaki Glück, subjekt magazynu. Udektł do pokoju z łazienką na III piętrze odkręcił wszystkie kurki i strumieniami wody bronił się przeciwko płomieniom. O godzinie 11 w nocy znalazł się w stanie nieprzytomnym, ale szybko ooceno na świeżem powietrzu. Drugi subjekt uratował życie szanownej liczbę osób, zadzwoniwszy zaraz po wybuchu pożaru w dzwon alarmowy. Zwłaszcza panny sklepowe dzięki dzwonowi szdolały uciec.

Z domu pod liczbą 40 jakaś płożnica wyrzuciła na płótno ratunkowe swoje niemowlę, które ocalało. Ona sama nie mogła odważyć się na skok z okna i zginęła w ogniu.

Zaraz po wybuchu pożaru ukazał się w oknie IV piętra jakiś człowiek i zanim jeszcze straż pożarna rozpostarła płótno, skoczył i rozbił sobie czołkę na kamieniach. Z publiczności wolano ciągle: „Skakał! skakał!“ Pierwsza skoczyła osmaśnialej matryszka, Margorata Markus, Skoczyła nieszczęśliwie po sa płótno i padła nieżywa na chodnik. Mimo to z tłumem wolano ciągle: „Skakał!“ Druga skoczyła żona właściciela firmy, 30 letnia pani Goldberger i również padła martwa na chodnik. Trzeci skoczył jakiś młody człowiek, widocznie wprawny gimnastyk, bo wyprostował się i w tej pozycji wedle wszelkich reguł skoczył i trafił na płótno. Skoczył tak szczęśliwie, że nie nic mówiąc, serwał się i pobiegł dalej. Po nim skoczyły nieszczęśliwie jeszcze 2 dziewczyny, po tych jakas pani, która padła nieżywa na chodnik. Następnie ukazały się równocześnie w oknie p. Spiro z córka i skoczyły równocześnie. Matka opisała tak i padła z rostraszkaną czołką na chodnik; córka zaś 2 razy w skoku przewróciła się i padła na płaczące żywa, ale sa stłamaną seczką. Po niej skoczył jakiś młody człowiek tak szybko, że straż nie mogła podstać płótna, w którym leżała panna Spiro. Człowiek ów padł w płomienie i zginął. Na-

stępnie rzucono dwoje dzieci, które także padły w płomienie.

Zwłoki zabitych i ciała ranionych przenoszono na noszach do pobliskiego szpitala św. Rocha. Chorym zakładano pierwsze opatrunki, konający otrzymywali św. sakramenta. Młodzi chorzy znajdują się oficer straży pożarnej, który zaraz na początku pożaru wbiegł do wnętrza. Po paru godzinach, gdy ogień osłabł o tyle, że strażacy pod strumieniami ognia mogli wejść do gmachu, znalazłono w jakiejś komórze zupełnie bezprzytomnego. Przeniesiono go do szpitala, zastosowano sztuczne oddychanie i prawie cudem szdolał przywrócić do życia.

W szpitalu rozgrywały się straszne sceny. Wiele osób wpadało tam z obłąkanym wzrokiem, szukając krewnych i przyjaciół. Straż ogniowa uratowała z całego domu tylko cztery osoby. Z dwustu siedemdziesięciu komisantów czterech brakuje. Liczbę nieżywych obliczają obecnie na 17 do 35 osób, ale także bardzo wielka jest liczba osób ciężko rannych.

Cesarz przybył do szpitala i przemawiał prawie do każdego z rannych, na wszystkie strony się zwracając. Następnie rozmawiał cesarz z każdym strażakiem, o którym mu powiedziano, że się odznaczył.

Dom, w którym się mieścił „magazyn paryski“ Goldbergera, należał do profesora uniwersytetu Szanasiego. Szkodę jego oceniają na 1 1/2 miliona koron. Trzy miliony stracił właściciel magazynu w towarach i pieniądzech, kierownik firmy wbiegł bowiem na ulicę, zapomniałszy zamknąć wszystkie pięć kas ogniowatych. Po chwili, przypomniałszy sobie o tem, chciał powrócić i posamakać kasy, ale płomienie nie dopuściły go do wnętrza.

Zarządy zwracają się także przedewszystkiem do strażaków. Wszystkie dzienniki jednomyślnie i w ostrych słowach wytykają jej błędy, oraz wręca nie dające się pojąć zaniedbania policyi budowlanej. Mówią, że w danym wypadku ani jeden przepis policyjno-budowlany nie był zachowany.

Cesarz przy oglądaniu pogorzelnika powiedział do starszego burmistrza Markusa: „Chcę, żeby plany budowlane były poddane pewnej rewizji, aby na przyszłość zapobiedz podobnym wypadkom. Chcę, dalej, aby przyczyna pożaru została gruntownie zbadana i aby było stwierdzono, kto ponosi winę“.

Kronika.

Kraków, 26 sierpnia.

Tow. kredytowe rękodzielników uratowane. Na wczorajszym posiedzeniu Rady nadzorczej i dyrekcji Towarzystwa kredytowego rękodzielników i przemysłowców zapada ostateczna uchwała uratowania Towarzystwa i podjęcia normalnego toku czynności. Od dziś kasa Towarzystwa podjęła wypłaty, a wszystkie działy instytucyj zaczęły funkcjonować prawidłowo.

Ten pomysłny obrót sprawy powitają koła rękodzielników i mieszczan krakowskich z uśmiechem szczerzego zadowolonia. Uratowano od upadku instytucję, która w życiu finansowem naszych niezamożnych warstw rękodzielniczych ważną odgrywała rolę i stała się dla nich wprost niezbędną. Nie odbyła się sanacya ta bez ofiar zarówno ze strony wierzycieli Towarzystwa, jak i członków Rady nadzorczej, ale te były konieczne ze względu na szerokie koła sfer, dla których upadek Towarzystwa kredytowego byłby ruiną.

Po odkryciu sprzeniewierzenia w Towarzystwie, wystąpiłszy z całą stanowczością zarówno przeciw wewnętrznej gospodarce w Towarzystwie, jak i nieudolności członków Zarządu i Rady w kierowaniu losami i rozwijaniu kontroli. — Dziś wobec dokonanego faktu sanacyi obowiązkiem będzie powołanych czynników zająć się równorzędną akcją uzdrowienia organizacji tych ciał, które dźwigają moralną odpowiedzialność za Towarzystwo i jego podstawy finansowe.

Pragniemy, aby tak ważna i pożyteczna instytucya po tylu ciężkich przejściach doczekała się silnego rządu i silnej ręki, aby w gronie dyrekcji, obok męzów zaufania mieszczanstwa i rękodzielników, zasiadła bodaj jedna siła fachowa, — aby w gronie Rady nadzorczej siedzieli ludzie poważni, doświadczeni i sumieni obowiązkowi swe pojmujący.

Towarzystwo ma dziś podwójnie trudne i odpowiedzialne zadanie powetowania strat i uratowania podstaw swego bytu, i stworzenia funduszu rezerwowego. Solidarna pomoc instytucyj finansowych krakowskich, podjęta z godną uznania gotowością, ułatwi to zadanie, byleby silny rząd podtrzymał szdolał zaufanie ogółu, zachwiane nieopatrznością dotychczasową gospodarką. Życzymy tego Towarzystwu w imię dobrej ogólni rękodzielników i przemysłowców krakowskich.

Kwota, której brakowało do dopełnienia potrzebnej sumy sanacyjnej dla Towarzystwa, około 40.000 koron, została wczoraj subskrybowaną przez członków dyrekcji i Rady nadzorczej Towarzystwa. Aby jednak ratunek instytucji oprzeć na trwałych podstawach, postanowiono starać się o dalsze fundusze na cele sanacyjne.

Dzisiaj biura Towarzystwa zostały otwarte, do godziny 11 przed południem załatwiano sprawy wszelkiego rodzaju, poczem przyjmowano od wszystkich wypowiedziających swe oszczędności, książeczki wkładki, a po sprawdzeniu zgodności tychże z zapiskami w księgach głównych, wypłacono wkładki z potrąceniem 25 procent złożonej sumy, która to kwota na żądanie zostanie wypłaconą później, za kilka dni, gdy już sanacya Towarzystwa silnie ugruntowana zostanie.

Jak się dowiadujemy, sprawa sprzeniewierzenia w Towarzystwie kredytowym rękodzielników i przemysłowców będzie omawianą na jednym z najbliższych posiedzeń Rady, a ewentualnie także i sposobem, w jaki miasto mogłoby przyjąć z pomocą tej instytucji.

Wystawa ludoznawcza w Cieszynie. Otrzymałmy następującą odezwę: Polskie Towarzystwo ludoznawcze w Cieszynie urządza w tym roku pierwszą wystawę w nadziei, że odbije się ona wśród ludu polskiego echem serdecznem i zaciekawili wszystkich rodaków, chcących

dokładniej poznać dotychczasowy rozwój i sposób życia polskiego ludu na Śląsku. Pilne zwiędzenie wystawy nietylko ze strony ludności polskiej na Śląsku, lecz także innych dzielnic polskich, będzie dla Towarzystwa podjęta do dalszej wytrwałej i silnej pracy.

Towarzystwo otwiera wystawę dnia 30 b. m. o godz. 12 w południe na dni dziesięć. Otwartą będzie aż do 8 września od godz. 9 rano do 5 po południu.

Przybywające rodacy jak najliczniej: „Czem chata bogata, tem rada“.

W imieniu komitetu wystawowego: Ks. Józef Londziń, dyrektor wystawy. Hilary Filasiewicz, sekretarz.

Wiadomości osobiste. P. Stefan Krzywoszewski, literat i publicysta, bawi w Krakowie. P. Edmund Ryglar, dyrektor teatru poznańskiego, przybył do Krakowa.

Bolesna niespodzianka. Dziś odczytano żołnierzom załogi krakowskiej zawiadomienie, iż s końcem września nie będą urlopowani i muszą dalej pełnić służbę wojskową do 1 stycznia 1904 r. Rozparadzenie to trafia tak zwykłych żołnierzy, jak i jednorocznych ochotników, a spowodowane zostało tem, że w drugiej połowie monarchii, na Węgrzech, pobór kruta nie uchwalony, tem samem nie został przeprowadzony, a stan prezencyjny armii zmniejszonym być nie może.

Szkola ludowa im. Wł. Jagiełły. Wpisy uczniów do czteroklasowej szkoły im. kr. Władysława Jagiełły odbędą się w kancelaryi szkolnej (ulica Krupnicza, l. 8), w dniach 29, 30 i 31 sierpnia od godz. 8 do 12. L. Peszkowski, kierownik szkoły.

Wpisy do wyższej szkoły handlowej, jakoteż do szkoły handlowej uzupełniającej w Krakowie, odbędą się w dniach 1, 2, 3 i 4 września b. r. w kancelaryi dyrekcji (Sienna 16, I p.) codziennie od 9—11 i od 3—4.

Niederostki grające w karty. W ulicach Topolewej i Aryańskiej w dniu pogodnym można obserwować liczne grupy niedorostków, grających w karty i to często o pieniądze. Można by w tym kierunku coś zrobić, aby temu szdolał zapobiedz.

Kradzieże kwiatów na cmentarzu nie ustają. Nie tylko nocną porą sakradają się rozsiemścić i zabierają najpiękniejsze kwiaty, ale i w dzień, szczególnie w godzinach porannych, gdy cmentarz prawie pusty, zdarzają się te kradzieże. Sprawki takie uchodzą bezkarnie, zwłaszcza w ostatnich tygodniach, gdyż po ścieżkach cmentarza, oprócz starca weterana, nie chodzą już policyanci, lecz mają nakaz przez cały czas pełnić służbę przy bramie. Rzecz prosta, że na rozległym cmentarzu wśród mnóstwa ścieżek każdy może co chce, bo grabiarze, zajęci kopaniem lub naprawianiem mogi, na pilnowanie szdolał czasu nie mają.

Krwawe nieporozumienie sąsiedzkie. Dzisiaj rano przewieziono do szpitala św. Łazarza w Krakowie rolnika Bila ze Zwierzycza, w najokropniejszy sposób poranionego przez sąsiada jego, kowala Korczyka. — Obaj sąsiedzi Bil i Korczyk mieli wspólną studnię. Po wylewach, gdy studnia ta zawalona została szlamem i wodą, z niej czerpana, była nie do użytku, fizykalt powiatowy kazał studnię tę oocyszczyć, przyczem okazała się potrzeba nowego oocobrowania studni. Wspólna kasa tego mieli podobnie sąsiedzi Bil i Korczyk. Jak zwykle, tam, gdzie chodzi o stronę finansową, jak i w przedsięwzięciu u ludzi ubiegich, występują różne nieporozumienia, które w tym wypadku przybrały tragiczną postać. Bo oto Korczyk, po sprzecze z Bilem co do kosztów naprawy studni, przy pomocy swej żony, pobit Bila motem kowalskim tak ciężko, zadając mu straszliwe rany na głowie i całym ciele, że gdyby nie przypadkowa pomoc przejeżdżających właśnie tamtędy reżników z Krakowa, Bil padłby trupem na miejscu. Poranionego Bila otrzuli na miejscu dr Komorowski, poczem w stanie beznadziejnym odwieziono ofiarę gwałtowności sąsiada do szpitala w Krakowie.

Z kroniki policyjnej. Młody, elegancki ubrany chłopak, ex student gimnazjalny, obecnie bez zajęć, Józef Schmid, wynalazł sobie następujące źródło dochodu. Oto korzystając z okazji, gdy w sklepie korezennym lub innym interesie był tylko chłopiec przy kasie, wstępował tam, prosząc o zmianę piątki na guldny lub guldna na korony, przyczem ukrzyżując żądanie jedną lub więcej koron, wplewał w chłopca, że ten o tyle mu mniej wydał przy zmianie. Długo się udawała ta sztuka eleganckiemu młodzieńcowi, aż w handlu Kosza złapano go na takiej manipulacji, poczem zajął się nim policya, osadzając go w aresztach. — Schmid podczas afery u Kosza zachowywał się bezczelnie, żądał, by go „nie obrażano“ posądzeniami, przdstawiał się zaś jako urzędnik Towarzystwa ubezpieczeń. — Ma on jednak swoje zapiski w policyi, z których widać, że był nieraz za kradzież i oszustwa karany.

Skutki noszenia broni poza służbą. O dwóch cayanach zbrodniczych, dokonanych przez żołnierza, podniecionego alkoholem, otrzymujemy następujące doniesienie: Pogotowie Towarzystwa ratunkowego przewiezio wczoraj z dworca kolejowego po godzinie 1 po południu do szpitala św. Łazarza na oddział chirurgiczny Marcina Włodarczyka, 43-letniego gospodarza z Lipnicy Murwaniej, ze śmiertelną raną, którą, koło 8 zebra prawego. Ranę tę szdolał Włodarczykowi wczoraj w poniedziałek bagnetem rezerwista 13 batalionu strzelców, nazwiskiem Karpiel. Tensam żołnierz po pjanem pchnięciem bagnetu zabił 18-letniego Kucza, parobka z Lipnicy.

Do Szacznicy od 20 b. m. przybyło drużyn 1840 osób 2712.

Do Krynicy od 19 b. m. przybyło rodzin 3735, osób 5899.

Grad. Z Królewnka nad Dunajcem donoszą, że spadł tam i w okolicznych gminach grad niebywałej wielkości w formie brył lodu, dochodzący do 5 cm. średnicy, niszcząc zupełnie dojrzewające plony.

Jarosław. Ubożuchny nasz przemysł krajowy zaczyna się powoli dźwigać. Pracowity i pełen inicjatywy magistrat farmacji p. Feliks Wojciechowaski, założył pierwszą w kraju fabrykę ogórków kiszonych, ażeby wyrugować wyroby zagraniczne, mianowicie rozpowszechnione w Galicyi ogórki znanjskie, korziszony niemieckie i węgierskie. Publiczność i kupcy powinni poprzeć tę fabrykę, zwłaszcza, że jej wyroby są wolne od wszelkich domieszek zdrowiu szkodliwych, mineralnych, jakimi zagraniczne fabrykaty są z reguły szaprawlane dla nadania sielnego żywego koloru i twardości.

Składka na rzecz powiatu, zarządzona pomiędzy mieszkańcami, dosięga 1000 koron, młodzież

szk akademicka urządziła 12. września br. zabawę z tańcami w pawilonie parku miejskiego na cel powyższy.

Z Gorlic pisze nasz korespondent: Donosiłem swego czasu o uchwałie tutejszej Rady miejskiej, odmawiającej Towarzystwu „Sokół“ odstąpienia bardzo stosownego, a szubtecznego dla miasta placu, obok miejsca przeznaczanego na projektowane gimnazjum. Miło mi zapisać dziś fakt lepiej świadczący o poczuciu obywatelskiem ogółu miasta. Na ostatnim mianowicie posiedzeniu (20 bm.) zgodzono się prawie jednomyślnie na darowanie placu pod budowę „Sokoła“ w myśl życzeń i propozycji wydziału tego Towarzystwa. Parcela dość brzydka się nazywa („hyclówka“), ale jest odpowiednią na budowę szkolni. Znalazł się sprawdzicie i teraz oponent zwalczający ten akt poczucia obywatelskiego chytrym argumentem, jakoby plac był za lichym dla „Sokoła“. Ale ten frant został odosobnionym i zapadła uchwała pomyślna dla „Sokoła“ i dla miasta, dla którego przecież „Sokół“ istnieje.

Doczekamy się więc rychłej gmachu „Sokoła“, niż jakiegokolwiek energicznniejszego kroku ze strony wpływowych naszych posłów w kierunku popierania kilkuletnich uczniów i staraj naszego miasta o założenie tu gimnazjum. Nie ma jednego posiedzenia Rady miejskiej, na którymby nie słychać było żalów i utyskiwań na opełszołość tych, co przed wyborem poselskim do Sejmu uraczyli odpowiedzialność wyborców gorlickich, że tylko wybór tego kandydata da miastu tak upragnione gimnazjum. Tymczasem miasto daje 100.000 koron, ostatni grosz swego majątku, wygłąda deputacje jedna po drugiej do Wiednia, prosi, a w odpowiedzi otrzymuje wiadomości, że... inne miasta są bliższe na drodze do tej „łaski“ i że najbliższe wybory do Sejmu sa lat 5 odbędą się znowu pod hasłem: założenia gimnazjum, „które przeprowadzić może tylko wpływowy poseł“.

Z nowym rokiem szkolnym za to przybywa nam szkoła wydziałowa żeńska, przekształcona z dotychczasowej 6-klasowej.

W dniach 21, 22 i 23 bm. odbyła się tu wystawa głównie powiatowych, a w części i krajowych wyrobów, urządzona stowarzyszeniem Towarzystwa „O własnych siłach“. Okazów nadestano we wszystkich stron kraju spory zasób, niektóre bardzo chlubnie świadczące o dobroci towarów i o firmie, a cel i największą korzyść takiej wystawy prowincjonalnej, to zaznajomienie szerokiego warstw społeczeństwa, nie mających sposobności oglądania bazarów w miastach wielkich, z produkcyą swojaką, a przedewszystkiem korzyść dla zarządzających kółkami rolniczymi, którzy mogą naocznie przekonać się, iż po wiele artykułów z krajową dla swego i ogólnego interesu, szęgał do szanownych fabryk. Na zakończenie wystawy odbył się wiec, o którym „N. Reforma“ zamieściła już sprawozdanie.

Z Dyr. kolei państwowych. Rach podługów na częściowej przestrzeni Wotkowie-Turyłcze-Germakówka na szlaku Terešin-Iwanie puste poljeło napowrót dnia 23. bm.

Zmarli.

Ernest Wiktor Pausza, żołnierz z r. 63, dzieżawca dóbr, umarł w Rozwazu.

Zygmunt Wyganowski, prezes Dyrekcji szacogłowej Towarzystwa kred. ślęmskiego w Kaliszu, jeden z wybitnych i zasłużonych ziemian kaliskich, szdolał wczoraj z życia we Włodawie, doległ się uład dla poratowania zdrowia.

Teofila Kotarbińska, nancycielka prywatna, siostra dyrektora teatru krakowskiego, umarła w Warszawie.

Ze świata.

Satrapa prowincjonalny. Z Włocławka w Królestwie Polskiem piszą nam:

Na stanowisku naczelnika powiatu znajduje się u nas od lat kilku prawdziwy potwór w ludzkim ciebie, niejaki Zenienko, człowiek prosty, bez wychowania i wykształcenia, który jest plagą miasta i okolicy. Jestto jeden z tych satrapów, którzy łączą niedołęstwo umysłowe z rządką perfidyą. Człowiek ten dla nadania sobie pozorów użytego swego nownika poświęca wszystkich i całą ułność swą jako naczelnik powiatu kieruje w tym celu, aby okłamywać naczelniku sprawozdaniaimi zupełnie smyślonemi, a sobie nadać posory bystrego i dbatego stróża interesów państwowych. Na stanowisku to dostał się Zenienko przez starania swego szwagra, naczelnika żandarmerii, Aleksandrowa. Jesteśmy działalnością tego człowieka, tembardziej przygnębieni, że dotąd Włocławek jako miłośność pogranicznianał na tem stanowisku ludzi gładkich i cywilizowanych, którzy umieli wręczem reprezentować rząd. Zenienko zaś szdolała się wyłącznie rolę denuncyanta. Bierz jego ugnia się pod stołami spraw niezadowolonych, a on wspany spiski i zdrady. Szakauje wszystkich i wszystkich, byle tylko szarobić na „cbrst“. I tak denuncyował straż ochotniczą, że dała swą muzykę kompanii udającej się do Częstochowy, i muzykę za to skasowano. Denuncyował księży, że chowają kości powstańców z r. 1863, co było kłamstwem, gdyż kości owe były wykopane z pod starego kościoła i pochodziły z XVI wieku. Władza skazała 3 prałatów, każdego na karę po 100 rubli. Przy wjeździe nowego biskupa Zdzistowickiego pan naczelnik powiatu osobiście rozspędził zgromadzony na dworcu celem powitania pastera lud natłakami, aby nie dopuścić do owacy dia biskupa. Zato z wielką gorliwością szęgał składki na cerkiew nawet od Polaków, a funduszami przeznaczanemi rokrocznie przez zarząd gubernialny dla urzędników, nie dzielił się weale z podwładnymi, tylko każe im podpisywać kwity z odebrania sum. Pod względem towarzyskim jest ten człowiek wielce wynimowany z towarzyszy szarwono Moskall jak Polaków, ale ze jest ostwiekiem mającym i umie sobie w potrzebie radzić „posmarowaniem“, więc cleasy się szanowaniem i protekcją gubernatora i trzęsie powiatem jak wachodni satrapa. Niestety Inni lepi są dziś rzadkim wyjątkami na prowincyi Królestwa, oddane bez miłosierdzia na ty czynowielstwa. Zenienko to typ przeciętny.

W tym samym powiecie włocławskim leży miasteczko Kowal, gdzie proboszczem jest ks. Fulman, bardzo gorliwy kapłan. Otóż przed dwoma tygodniami wyjechała kolej do Częstochowy kompania pod przewodnictwem proboszcza. Za powrotem do miasteczka wyszła ludność na powitanie pielgrzymów, a z nią muzykanci. Naczelnik powiatu Zenienko posłał straż, aby muzykantów i ludność rozspędzić. Z tego wywiązała się bójka, a że w tłumie znalazł się ten, co dał znać policyi o wyjeździe na-

Bardzo zdolnych 3 panów pomocników, poszukuje magazynu ZD

Wiktor Zakrzewski
zegarmistrz. Kraków, Karmelicka 14.
Poleca zegarki z pierwszorzędnych fabryk genewskich — zegary pendulowe i budziki. — W pracowni wykonuje własnoręcznie wszelkie naprawy pod gwarancją. — Ceny konkurencyjne. 2080 1 0

Renklody sliwki olbrzymie, jabłka rajskie, skie, jabłka i gruszki stołowe po 3 K, zaś sliwki węgierskie po 2-40 K wysła w 5 kg. koszyczkach opłatnie za zaliczkę **D. Kratz, Zaleszczyki.** 2078 1 2

Panie i mężczyźni
potrzebni do agitacji. Wiadomość w hotelu Saskim Nr pokoju 51. 2095 1 3

Studenci
szkół średnich znajdują umieszczenie i troskliwą opiekę, z gwarancją za dobry skutek w naukach. Warunki przystępne. **I. Paderewski, Kraków, Garbarska 4, II p. front.** 2085 1 4

Tandem
w bardzo dobrym stanie za 60 złr. (120 koron) do nabycia. Wiadomość u *teżnego ul. Kolejowa 1. 3.* 2087

Powracającym z wód i przejeżdżającym przez Kraków wykonuję tak czyszczenie jak i farbowanie ubiorów męskich, damskich i dziecięcych w przeciągu 48 godzin, ręcznie za wykwintne i trwałe wykonanie. 2084 1 8
Dla prowincyi wszelkie nadesłane przedmioty czyszczą i farbują w przeciągu 3 dni.
Pierwszorzędny Zakład chemicznego czyszczenia i farbowania
Główne biuro przyjęcia: Kraków, Plac WW. Świętych Nr 1, obok Magistratu, jakoteż w fabryce przy ul. Biskupiej 9.
Artur Popper.
(We Lwowie biuro przyjęcia Föbusa Rosenmanna, Karola Ludwika 27.)
Wspierajcie przemysł krajowy!!!

F. E. Zajaczek i Lankosz
poleca
Sukna i Sieraczki na liberyę, pokrycia powoz. i wózków, na bundy i burki.
Najmłodniejsze **Kamgarny i Korty** wyrobu własnego, oraz oryginalne angielskie.
Koce, Derki, Filce dywanowe, Flansele wstążone, **Wetne** do watawania i **Weski** **Podszewki.** 1049 28 0
Składy w Krakowie, Rynek A-B L. 44, we Lwowie, ul. Teatralna L. 3, dla sprzedaży hurtowej i drobiazgowej.

Adwokat Dr Marek Spindler
w Samborze przyjmie od 1 października 1903 **koncypienta** uprawnionego do zastępstwa przed sądem obwodowym. Warunki korzystne. 2063 3 3

Kurs prywatny.
Do egzaminu z rachunkowości państwowej, buchalteryjnej pojed. i podwójnej, przygotowuję pod gwarancją zdania w najkrótszym czasie, za skromnym wynagrodzeniem. 1726 18 0
Henryk Gottlieb,
rut. egz. nauczyciel, w Krakowie, przy ul. Dietlowskiej L. 68, drugie piętro.
Dla Pań nauka oddzielnie.

Gdzienkolwiek zastawione losy wykupuujemy i dopłacamy do pełnego kursu dziennego. Tesame losy, tj. tesame serye i numera odsprzedajemy na życzenie na dogodnie spłaty miesięczne z prawem gry bez przerwy. Na losy udzielamy pożyczek spłacalnych w ratach miesięcznych. Kupno i sprzedaż efektów miesięcznych.
Dom bankowy
Schütz i Chajes we Lwowie, plac Maryacki 7 (róg ulicy Kopernika). 1705 11 0

Kilku studentów
przyjmę na stancję ze stołem, obsługą i rodzicielską opieką. 1964 3 4
Wiadomość: Mały Rynek L. 6. I. piętro.

PIĘKNOŚĆ NIEZAWODNA
otrzymuje się przez użycie **Mydła glicerynowo-benzoesowego J. Wisniewskiego**, które usuwa plagi, liszaje, wagner i wszelkie wyrzuty, czyniąc skórę piękną, białą.
Składy: w Krakowie Drozgueria pod firmą J. Wisniewski, obecnie K. Jedrzyński, mag. farmacji, ul. Stradom Nr. 7 i inne drozguerie; w Bochni Jan Michnik, drozgueria; we Lwowie Alfred Beacock, ul. Heimańska Nr. 4.
Z powodu licznych podróbek uprasza się wyraźnie żądać „Mydła Jakóba Wisniewskiego, magistra farmacji.“ 351 64 9

Przez tysiące lekarzy polecane
Kufeke Najlepsze pożywienie dla dzieci
zdrowych i chorych na żołądek. Okazało się nadzwyczaj dobrem w wymiotach, niezycie jelit, rozwojnieniu, zatwardzeniu i t.d.
Dzieci świetnie chowają się na niem i nie doznają **zboczeń w trawieniu.**
Dostać można w aptekach i składach aptecznych.
Fabryka R. Kufeke, BERGEDORF, HAMBURG I WIEDEN, I.




Skład koców sławuckich.
J. BUCHNER
Kraków, Stradom 1. 23
(dom własny), 2055 2 6
poleca swój bogato zaopatrzony Skład wszelkich towarów bławatnych, angielskich i francuskich jedwabnych materij, czarnych i kolorowych, oraz wielki wybór aksamiłów lyońskich i pluszów czarnych i kolorowych, najnow. welwetów kolorowych w różnorodnych deseniach na bluzki.
Wielki wybór chodników, dywanów angielskich i smyrneńskich w najnowszych deseniach secesyjnych; oraz wielki wybór portyer, kap pluszowych, wełnianych firanek, jakoteż najnow. szwajcar. stor tiulowych; oraz wielki wybór **pluszów kolorowych i buretów** na pokrycie mebli, częściowo i hurtownie po cenach fabrycz., tudzież **resztki materij jedwab., czarnych i kolor.,** oraz resztki materij wełnianych, po cenach o połowę niższych.
Skład płócien i sztyrtyngów.



Przyjmę dwóch uczniów
szkół ludowych lub średnich w wieku od 7 do 14 lat. Opieka rodzicielska, ściśly nadzór pedagogiczny, a na żądanie pomoc w naukach. — **Józef Parczyński**, dyrektor szkoły wydziałowej im. św. Florjana. 2032 Kraków, Plac Matejki I. 11. 2 4

Zamiana.
Willa ze stajnią, wozówką i ogrodem, przynosząca 1600 K do zamiany na realność na prowincyi z gruntem, lub na młyn z gruntem. Zgłoszenia pod 2009 przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 2009 3 3

Biuro umieszczeń
Maryi Stehlik, Rynek 7
poleca bony, nauczycielki i guwernantki 2011 Polki, Francuzki i Niemki. 3 3

Nauczycielka
Niemka — biegła w języku francuskim, udziela lekcji języka niemieckiego i francuskiego pod bardzo przystępnymi warunkami. Zgłoszenia przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“, pod „Conscienceuse“. 2021 3 3

Dom handlowy **H. Fritscha** w Krakowie poszukuje **praktykanta** zamiejscowego od 14 do 16 lat od 1 września b. r. 2029 2 2

Owoce stołowe
5 kg. winogron kuracyjnych K 3-40
5 „ melonów lub pomidorów „ 2-20
5 „ mięsistych brzoskwiń „ 5-
5 „ gruszek lub fig „ 3-50
5 „ jabłek lub cytryn „ 2-80
2023 opłatnie za zaliczkę „ 2 6
Giovanni Spanghero, Tryest.

PANIENKI
uczęszczające do zakładów naukowych, znajdujące wygodne pomieszczenie u wdowy bezdzietnej po wyższym urzędniku. Na żądanie osobne pokoje, także fortepian do użytku, również konwersacja niemiec. Panienci przejeżdżające do egzam. kwalifikacyjnego, mogą także na ten czas być umieszczone. **Kraków, ul. Łobzowska L. 8, I. piętro, drzwi na lewo.** 1989 7 0

W komis. Zakładzie SPRZEDAŻY I KUPNA H. Telesznickiej
przy ul. Szewskiej Nr. 10, I. piętro, można tanio nabyć: Garnitury mebli, Fortepiana, Pianino, kilka Sypialni stylowych orzechowych i mahoniowych, Kredensy, Stoły do jadalni, duża Gabinetka sklepowa, Obrazy, Broń staroż., Biżuterja, Kasetta srebrna na 12 osób, Brylanty, Dywany perskie i angielskie, Porcelana saska, Rogi jelenie, Garderobę damską i męską, Mundury urzędnicze i wojskowe — oraz różne przedmioty antyk. i nowe. 1883 11 0
Zakład przyjmuje powyższe przedmioty w komis.

VIII-klas. niemiecka wyższa szkoła żeńska z kursem dopełniającym i pensjonatem
L. Tschapkowej
w Krakowie, ul. Kanonicza L. 15.
Języki: polski, niemiecki, francuski i angielski. 1979 4 5
Wpisy rozpoczynają się 29go sierpnia. Początek nauki 1go września.

SYRÓP PAGLIANO

„Oesterreichische Schreibmaschinen-Zeitung“
Fachowy organ dla pisania na maszynach wszelkiego rodzaju
wychodzi 15 każdego miesiąca
w nakładzie 10.000 egzemplarzy.
Roczny abonament koron 3.60.
Wydawca:
TH. DEMEL.
Redakcja i Administracja: 2091 1 6
Wiedeń, IX/4, Schubertgasse Nr. 14.

Kolegium XX. Pijarów w Krakowie
ul. Pijarska 1. 2.
Na liczne prośby i żądanie ze strony P. T. Publiczności, otwiera z dniem 1 września b. r. Konwent XX. Pijarów w swym gmachu, położonym w śródmieściu przy plantach w bardzo zdrowym i przyjemnym położeniu, **Konwikt**, w którym znaczna ilość młodzieży ze szkół średnich, lub niższych szkół przygotowawczych znaleźć będzie mogła umieszczenie z utrzymaniem i troskliwą rodzicielską opieką pod bardzo przystępnymi warunkami.
Na żądanie osobne lekcje języków obcych: francuskiego włoskiego i t. d.
Bliższych wiadomości udziela Przewodny tegoż Kolegium: **Kraków, ulica Pijarska 1. 2 II p.** 2081 1 3

TOMASZYNA
to jest
ZUŻŁE THOMASA
a) niskoprocentowe z 13% — 14%
b) wysokoprocentowe z 18% — 21%
kwasu fosforowego zupełnie to jest 100%, lub 80%, rozpuszczalnego w kwasie cytr.
Wszelkie superfosfaty (16 — 20%).
Mączki kostne prepar. i parzone z przyznaniem dogodnego kredytu lub opustu kasowego i prawa **analizy kontrolnej** po cenach najniższych w warunkach mojego katalogu rolniczego, który przesyłam darmo i opłatnie.
DOM ROLNICZO-PRODUKCYJNY
Ernest Bahlsen w Krakowie.
Biuro dla zamówień: ulica Karmelicka 1. 24. 2063 4

HERBATE ROSYJSKĄ
zbióra majowego, poleca handel
W. Adamowicza
11 w Brodach na pograniczu rosyjskiem. 61 0
1 funt „Familijne“ bardzo dobrej „złr. 1.40
1 funt „Melange de Moskau“ w oryginal. opak., najlepszej 2.50
1 funt „Imperial“ cesarskiej, w oryginalnem opakowaniu 3.50
1 funt „Okruchoń“ z najlepszych herbat kwiatowych 1.20
Kawa Ceylon, znakomita, franco 5 kilo „ 9-
Bulion Wotylski, higieniczny, 1 kilo „ 2.80

Zakład naukowo-wychowawczy żeński „S. RODZINY“
w Krakowie, Pędzichów 15, dom własny.
Obejmuje:
1. **Szkole 7-klasową** zorganizowaną na sposób rządowych szkół wydziałowych.
2. **Seminaryum** nauczycielskie z 4-klasową nauką aż do egzaminu dojrzałości, urządzone jak najściślej według wymagań W. c. k. krajowej Rady Szkolnej.
Z Zakładem połączony jest internat (dla przyszłych nauczycielek) i pensjonat z wyższą opłatą (dla innych).
Przyjmuje się pensjonarki, półpensjonarki i externistki.
Konwersacja francuska i niemiecka. — Wpisy w Zarządzie do 8-go września.
Przełożona: **Róża Janiszewska.**
Dyrektor Seminaryum: **prof. I. Gebhardt.** 2033 2 5

Szkoła 7^{mo} klasowa
imienia św. Tomasza
w Krakowie, ulica Szpitalna I. 10
z prawem publiczności, składająca się z 4 klas pospolitych i 3 wydziałowych, połączona z pensjonatem, przyjmuje do **zapisu** panienki dochodzące, jakoteż i pensjonarki od 28 sierpnia od godziny 9 rano do 12 w południe i od 2 do 6 po południu. 2031 4 6


PUDER na WŁOSY
DR. UHMY
w płynie. 1824 16 0

Uczniowie (izrael.)
z średnich szkół znajdują wygodne pomieszczenie z całym utrzymaniem, z rodzicielską opieką, także pomoc w nauce. Wiadomości udzieli p. **Lipinerowa, Kraków, ul. św. Gertrudy 10.** 2056 2 4

Oliwę do maszyn rolniczych

kaukaską: Nr. 0 po kor. 60, Nr. 1 po kor. 56,
„ 2 „ „ 48, „ 3 „ „ 40,
„ 4 „ „ 36 krajową; 1632 11 12
amerykańską (Spezial) po kor. 52 za 100 kg. loco Kraków.
Oliwę lecerską, **Oliwę** rzepakową do świecenia, **Latarki** stajenne, **Smarowidło** na wozy belgijskie i krajowe, **Smarowidło i Lakiery** do uprząży, **Weże** gumowe i parciane, **Wiaderka** do gaszenia ognia,
POLECAJĄ NAJTANIEJ
REIM i Sp., Kraków, Rynek 37, linia A—B.

JEDYNY SPECYALNY DOM
GRAMOFONÓW i FONOGRAFÓW
Ch. Kapelusza
w Krakowie, ul. św. Gertrudy 17,
poleca 1822 4 0
Gramofony, Fonografy, płyty i walce w bardzo wielkim wyborze i po bar. niskich cenach.
Cenniki na żądanie gratis i franco.



10 medali zastugi, 3 dyplomy uznania za niezrównane
Wyroby kosmetyczne, toaletowe i Perfumerye
Antilentilia. Żaden artykuł toaletowy nie może rywalizować pod względem skutku i dobroci z **Antilentilia**. Środek ten otrzymamy z odświeżających substancji, usuwają w krótkim czasie plagi, plamy wątrobiane, blizny i t. d., nadają cerze świecą białą, świeżość i delikatność. — Cena 2 K. 4 korony.
Ekstrakt orzechowy włosom siwym i wypłowiałym po kilkakrotnem użyciu przywraca piękny kolor, nie farbuje, lecz tylko odmładza włosy, które pod wpływem tego znakomitego środka odzyskują pierwotną barwę. — Cena flakonu 2 K.

Mydło Wenus. Odnacza się nadzwyczajną czajną delikatnością i nader przyjemnym zapachem, łagodnie wpływa na naskórek, zapobiega pierzchnięciu i tworzeniu się zmarszczek na twarzy. — Cena 2 K.
Puder salicylowy przeciw poceniu nóg. — Cena pudełku 50 hal. i 1 K.
Wiolin usuwa pocenie się rąk i pach i nieprzyjemną woń potu. — Flakon K 1.20.
Valentin wstrzymuje najsilniejsze wypadanie włosów, cebulki włosowe wzmacnia i do wytwarzania i porostu włosów pobudza. Cena flakonu K 3.20 i K 6.

Jan Ihnatowicz 8 10
Nabyć można we Lwowie w sklepach własnych ulica Sykstyńska 25 i plac Maryacki 11. — II. W Krakowie Sukienice Nr. 20. — III. W Przemysłu ulica Franciszkańska Nr. 24.



K. Zieliński,
mechanik i optyk, w Krakowie, linia A-B. 39
poleca swój obficie zaopatrzony magazyn wyrobów optycznych i mechanicznych.
Gramofony po 100 i 150 kor. — koncertowe po 200 i 300 kor.
Płyty do tychże z polskimi melodjami, duże koncertowe po 6 kor. — małe po 3 kor.
Poleca również bardzo praktyczne **kieszonkowe lampki elektryczne.** Wykonuje wszelkie instalacje **elektrycznych dzwonek, telefonów,** oraz wszelkie **reparacje** w zakres tego fachu wchodzące.
Posiada własną **szlifiernię szkieł optycznych,** zatem wszelkie zamówienia na okulary lub binokle z każdą kombinacją wykonuje w przeciągu 24 godzin. 941 82 0